612-620*

612 MOX : consequenter ; TANTA : parenthesis ; VERI : veritatis. 613
 TAM : tantum ; VIOLASSE : expulisse ; DEUM : Bachum ; QUAM : quantum
 penitet ; AGNOSSE : cognovisse ; NEPOTEM : Persea. 614 PENITET : piget ;
 ALTER : Bachus ; ALTER : Perseus. 615 VIPEREI : serpentini ; SPOLIUM :
 capud ; MEMORABILE : dignum memoria ; MONSTRI : Meduse. 616 ALIS :
 quia per aera volabat. 617 -QUE : et ; VICTOR : Meduse volitande. 618
 GORGONEI : Meduse ; CRUENTE : cruentate. 619 QUAS : gutas ; HUMUS :
 terra ; ACCEPTAS : captas ; ANIMAVIT : mutavit. 620 UNDE : qua de causa ;
 FREQUENS : habundans ; INFECTA : plena ; COLUBRIS : serpentibus.

IV 621

De Perseo

[1] Rei veritas est talis : Perseus fuit filius Danes. Quia Acrisius < pater >
 Danes audivit in responsis supradicta, inclusit filiam suam, id est custodi-
 bus tradidit quos Iupiter auro corrupit, et sic genuit Persea, qui per mare
 missus fuit ad Gorgona destruendam. [2] Gorgon interpretatur cultura terre,
 et dicitur a *ge*, quod est terra, et *orge*, quod est labor, et potest dici Gorgon
 quislibet culture terre inten [f. 86r] dens. Capilli et gute Gorgonis defluentes
 sunt profectus et utilitates a cultura paulatim provenientes. [3] Quod dicitur
 mutatas gutas in serpentes nichil est nisi quod cultura terre semper vult
 terrestria insequi. Quod mutabat videntes se in lapides nichil est nisi quod
 reddit sibi inhiantes rudes lapidosos et cupidos, unde qui plus habet, tanto
 plus devorat et plus quam habet cupit. [4] Perseus rex illam superavit, quia
 primo bene coluit. Et postea, factus rex, culturam deseruit et despexit.

621.1 Acrisius < pater >] Acrisius # *ms.* | 621.2 cultura *ex* cultura dicitur *ms.* sunt *ex* est *ms.* pau-
 latim] pallatim *ms.* | 621.3 lapidosos et cupidos] lapidosi et cupidi *ms.*

611 AURO (« par l'or ») : parce que Jupiter l'avait violée sous l'aspect (d'une pluie) d'or.

IV 612

MOX TAMEN (« Bientôt cependant ») : Acrisius se repentit autant de ne pas avoir reconnu son petit-fils Persée que d'avoir chassé Bacchus de sa cité.

IV 621

Persée

[1] La réalité est la suivante : Persée était le fils de Danaé. Parce qu'Acrisius, père de Danaé, avait appris par des oracles ce qu'on a dit plus haut, il enferma sa fille, c'est-à-dire qu'il la remit à des gardiens, que Jupiter corrompit avec de l'or ; ainsi il engendra Persée, qui fut envoyé par les mers pour détruire la Gorgone. [2] La Gorgone s'interprète comme la culture de la terre, elle tire son nom de *ge*, « la terre », et *orge*, « le travail », et on peut appeler « Gorgon » tout homme qui se consacre à la culture de la terre. [f. 86r] Les cheveux et les gouttes qui tombent de la Gorgone sont les profits et utilités qui proviennent de la culture de la terre. [3] Le fait que, dit-on, les gouttes furent transformées en serpents, n'est rien d'autre que ceci : la culture de la terre reste attachée aux choses terrestres. Le fait qu'elle changeait ceux qui la voyaient en pierres n'est rien d'autre que ceci : la terre rend ceux qui la désirent grossiers, durs et cupides, au point que celui qui possède plus dévore d'autant plus et désire plus qu'il ne possède. [4] Le roi Persée triompha de la Gorgone, parce que le premier il cultiva bien la terre ; ensuite, devenu roi, il abandonna et méprisa cette culture.

621-627*

621 INDE : consequenter, postea ; PER IMMENSUM : aera ; ACTUS : agita-
tus. 622 NUNC : aliquando ; HUNC : ex una parte ; NUNC : aliquando ;
ILLUC : ex alia ; EXEMPLO : more. 623 FERTUR : geritur ; SEDUCTAS :
divisas. 624 ORBEM : firmamentum vel mundum. 625 ARTHOS : signa ;
CANCRI : signi illius. 626 OCCASUS : occidente ; DELATUS : portatus ;
ADORTUS : in occidentem. 627 VERITUS : dubius.

[f. 86r]

IV 628

Rei veritas est quod Athlas habuit certamen com Perseo rege et non potuit
Perseo resistere ; immo in montem valde excelsum ascendit et fugit et
tamdiu moratus fuit ibi quod creditur mutari in montem, et mons ille
ab eo accepit nomen quod dicitur. Quod per caput Gorgonis mutatus
fuit nichil est quod quoddam monstrum erat pictum in clipeo Perse.
628* CONSTITIT : stetit ; HESPERIO : occidentali ; ATHALANTIS : pro-
prium nomen, Athlas.

IV 629-635

De Atlante et diviciis suis

Moris erat antiquitus quod nocte adveniente accendebant ignes in caminis
iuxta villas ut pretereuntes alienigene villas cognoscerent et vias scirent.
Propter hoc dicit LUCIFER IGNES (629) ULTIMA TELLUS (632). Describit
actor regnum Athlantis dicens quod totus occidens ei serviebat, tam
terra quam mare occiduum. MILLE (635) : postea describit divicias suas,
primo a parte pecudum, post a parte thesauri sui. GREGES (635) : *grex*
est proprie ovium et parvorum animalium congregatio. ARMENTA
(635) : *armentum* est proprie congregatio magnorum animalium, ut sunt
boves et equi et cameli.

628 Perse] per se *ms.*

[f. 86r]

IV 628

En réalité Atlas eut un conflit avec le roi Persée et ne put lui résister ; il partit alors se réfugier au sommet d'une très haute montagne, et y resta si longtemps qu'on crut qu'il s'était changé en montagne et que la montagne reçut de lui le nom en question. Le fait qu'il fut métamorphosé par la tête de la Gorgone n'est rien d'autre que ceci : un monstre était peint sur le bouclier de Persée.

IV 628-635

Atlas et ses richesses

On avait autrefois l'habitude, la nuit venant, d'allumer des feux sur les chemins à proximité des fermes pour que les étrangers de passage pussent repérer les fermes et trouver le chemin. C'est pourquoi l'auteur dit LUCIFER IGNES (« Lucifer (appelle) les feux ») et ULTIMA TELLUS (« les extrémités de la terre »). L'auteur décrit le royaume d'Atlas en disant que tout l'occident était à son service, tant la terre que la mer occidentale. MILLE (« mille ») : ensuite il décrit ses richesses, d'abord du point de vue des têtes de bétail, puis du point de vue de son trésor. GREGES (« troupeaux de brebis ») : *grex* est proprement un groupe d'ovins et de petits animaux. ARMENTA (« troupeaux de bœufs ») : *armentum* est proprement un groupe de gros animaux, comme les bovins, les chevaux, les chameaux.